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KREUI
THEMELIMI, OBJEKTI, EMERTIMI, VULA

Nenil

Statusi Juridik i Agjencisé

Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore, éshté person juridik, ent publik, né varési t& Ministrit
t& pérgjegjés pér energjing, e krijuar me Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 547, daté
09.08.2006 “Pér krijimin e Agjencisé Kombétare té Burimeve Natyrore”, i ndryshuar.

Neni 2
Obijekti i Véprimtarisé

Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore e ushtron veprimtariné e saj né€ pérputhje me
Vendimin Nr. 547, daté 09.08.2006 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér krijimin e Agjencisé
Kombétare té Burimeve Natyrore”, i ndryshuar, si dhe konform Statut-Rregullores.

Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore ka objekt t& veprimtarisé s¢ saj zhvillimin,
mbikéqyrjen e shfrytézimit racional t& burimeve natyrore, né bazg t& politikave geverisése dhe
monitorimin e postshfrytézimit t& tyre, n& sektorin minerar, hidrokarbur dhe energjitik.

Neni 3

Selia, Vula Zyrtare dhe Stema

Agjencia Kombétare ¢ Burimeve Natyrore me seli né Tirané dhe adresé: Bulevardi “Bajram
Curri”, Blloku “Vasil Shanto”, ka vulén dhe logon e saj, t& miratuar nga Ministri.

Neni 4

Financimi dhe Burimet e Financimit

Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore, nuk financohet nga Buxheti i Shtetit. Megjithatg,
Agjencia ka t& drejté t& pérfitojé projekte t& financuara nga buxheti i shtetit apo subjekte t& tjera.

Agjencia siguron t& ardhura pér shérbimet q& ofron, né zbatim t¢ detyrave sipas ligjit pér nxitjen e
pérdorimit t& energjisé nga burimet ¢ rinovueshme, si dhe & legjislacionit q& prek veprimtaring e
Agjencisé né fushén minerare, hidrokarbure dhe energjitike, por pa u kufizuar vetém né to.
Buxheti i Agjencisé miratohet nga Ministri pérgjegjés pér energjing.
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Neni 5
Objekti i Statut-Rregullores

Statut-Rregullorja miratohet sipas parashikimeve t& Vendimit Nr. 547, dat¢ 09.08.2006 t&
Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin e Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore”, i ndryshuar
dhe ka pér géllim pércaktimin e funksionimit te Agjencisé, strukturén organizative t€ saj,
strukturén e pagave, organet drejtuese dhe kompetencat e tyre.

KREU II
DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI

Neni 6

Organet Drejtuese

Organet Drejtuese t& Agjencisé¢ Kombétare té Burimeve Natvrore jané:

1. Késhilli Drejtues
2. Drejtori Ekzekutiv.

Neni 7
Késhilli Drejtues

1. Kashilli Drejtues éshté organ kolegjial vendim-marrés, pér mbikéqyrjen e funksionimit
dhe veprimtarisé s& Agjencisé Kombétare t&€ Burimeve Natyrore.

2. Késhilli Drejtues pérbéhet nga 7 anétaré dhe kryesohet nga Kryetari i saj.
3. Kryetari dhe anétarét e Késhillit Drejtues emérohen dhe lirohen nga Ministri.

4. Shpérblimi i anétaréve t& Késhillit Drejtues, caktohet sipas akteve ligjore e nénligjore né
fuqi.

Neni 8

Funksionimi i Késhillit Drejtues

1. Keshilli Drejtues zhvillon mbledhjet, si rregull, né¢ vendin, ku ka seling Agjencia
Kombétare e Burimeve Natyrore.
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. Kaeshilli Drejtues zhvillon veprimtaring, népérmjet mbledhjeve t& anétaréve t€ tij dhe
marrjes s& vendimeve. Mbledhjet quhen t& vlefshme kur ng to, marrin pjesé jo mé pak se
katér anétar. Mbledhjet e Késhillit Drejtues zhvillohen jo mé pak se dy heré né vit dhe né
raste t& tjera, kur kérkohet nga Kryetari i Késhillit Drejtues, 1/3 e anétaréve t€ Késhillit,
apo nga Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé. Ministri ka t& drejté t& thérrasé¢ mbledhjen e
Késhillit Drejtues, kurdoheré qé e vleréson t&€ nevojshme.

3. Kaéshilli Drejtues, né mbledhjen e tij t& parg, zgjedh Sekretarin e Ké&shillit.

. T& gjith¢ anétarét duhet t& informohen me shkrim, jo mé pak se 5 (pes€) dité para
mbledhjes, pér problemet q& do t& diskutohen dhe duhet t'u vihen né dispozicion
materialet paraprake.

. Mbledhjet e Késhillit Drejtues drejtohen nga Kryetari i Késhillit dhe né mungesé t€ tij,
nga njé anétar i autorizuar prej tij.

. Cdo anétar, i pranishém né mbledhjen e Késhillit Drejtues, ka t& drejtén e njé vote.
Vendimet e Ké&shillit Drejtues merren me shumicg t& thjeshté t& votave t€ anétaréve t&
pranishém. Kur numri i votave &shté i barabarté, vota e Kryetarit &hté vendimtare.

. Mbledhjet e Késhillit Drejtues dokumentohen me proces-verbal, i cili mbahet nga
Sekretari i kétij Késhilli dhe firmoset nga ky i fundit dhe t& gjith€ anétarét e pranishém.

8. Vendimet e Késhillit Drejtues firmosen nga té gjithé anétarét e pranishém né mbledhje..

. N& mbledhjet e Késhillit Drejtues mund t& thirren, pér t& marré pjesé, me kérkesé t&
Kryetarit ose anétaréve edhe punonjés t& Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, ose
eksperté t& jashtém, té cilét nuk kang t& drejté vote.

Neni 9
Kompetencat ¢ Késhillit Drejtues

. Mbikéqyr dhe vleréson, t& gjithé punén e Agjencisé¢ Kombétare t&€ Burimeve Natyrore, né
ményré periodike dhe informon Ministrin.

. Merr né shqyrtim programin ekonomik dhe financiar t& institucionit dhe ia paraget pér
miratim Ministrit pérgjegjés pér energjing, si dhe analizon periodikisht zbatimin e
treguesve t& kétij programi.

. Merr né& shqyrtim dhe miraton programin vjetor t& punés sé Agjencis€ Kombétare t&
Burimeve Natyrore

. Propozon ndryshime né lidhje me strukturén organizative t€ Agjencis¢ Kombétare t&
Burimeve Natyrore, té cilat i paragiten Ministrit pér miratim.

Shqyrton dhe propozon nevojén pér ndryshim t& Statut-Rregullores s¢ funksionimit &
Agjencisé Kombétare té Burimeve Natyrore dhe ia paraqget pér miratim Ministrit.

. N& ¢do rast q& e gjykon t& nevojshém, kérkon informacion lidhur me veprimtaring e
Agjencisé.
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7. Miraton paraprakisht rregulloren/et e brendshme t& funksionimit Agjencisé Kombétare t&
Burimeve Natyrore, bazuar né propozimet e Agjencisé dhe ia pércjell pér miratim
pérfundimtar Ministrit.

8. Miraton paraprakisht strukturén e pagave e shpérblimeve t& propozuar nga Agjencia dhe
ia paraget ato pér miratim pérfundimtar Ministrit.

Neni 10

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé¢

Drejtori Ekzekutivi i Agjencisé emérohet dhe lirohet nga Ministri pérgjegjés pér energjiné.

Neni 11

Kompetencat e Drejtorit Ekzekutiv

1. Organizon dhe drejton punén dhe veprimtaring e Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore,
népérmjet urdhrave dhe udhézimeve, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me kété Statut-Rregullore, pér pérmbushjen e misionit, pér t& cilin &shté krijuar AKBN.

2. Bashkérendon punén e drejtorive t& Agjencisé, pér t& siguruar veprimtari sa mé efektive t&
saj.

3. Eméron, liron, apo shkarkon nga detyra punonjésit e Agjencis€, si dhe jep masa
administrative pér rastet ¢ shkeljes s& disiplinés dhe etikés né institucion, si dhe raste t€ tjera,
t& pércaktuara nga legjislacioni 1 punés.

4. Pérfagéson Agjencingé Kombétare t& Burimeve Natyrore né marrédhénie me t€ tretét, si dhe
nénshkruan kontrata.

5. Drejtori Ekzekutiv ka t& drejté, q& brenda kompetencave t€ tij t'u jap€, njé ose disa
punonjésve t& Agjencisé, t& drejtén pér t& kryer veprime t& veganta apo kategori veprimesh.

6. Miraton pérshkrimet e punés s&€ punonjésve t&€ Agjencisé.

Ka t& drejtén dhe pérgjegjésiné e administrimit t& fondeve né bazé t€ buxhetit t& aprovuar nga
Keéshilli Drejtues dhe ministri.

8. Kérkon, kur e sheh t& nevojshme, ndihmén e specializuar nga konsulentg jashté Agjencis€ ose
studio profesionale brenda dhe jashté vendit, pér rastet e pérjashtuara nga ligji i prokurimit
publik. Ményra dhe procedura pér pérzgjedhjen e konsulentéve t€ jasht€m do t& pércaktohen
né& Rregulloren e Brendshme t& Agjencisg.
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Neni 12
Struktura dhe Organika

Struktura dhe organika ¢ AKBN miratohen nga Ministri dhe i bashkéngjiten Statut-Rregullores,
si pjesé pérbérése té saj.

Neni 13
Kabineti i Drejtorit Ekzekutiv

Kabineti &shté strukturé ndihmése e Drejtorit Ekzekutiv, i cili funksionon si organ késhillimor
dhe e mbéshtet drejtpérdrejté até né realizimin e objektivave t& Agjencis€.
Kabineti pérb&het nga:

a) Drejtori i Kabinetit;
b) Késhilltarét.

Neni 13/1
Detyrat e Kabinetit té Drejtorit Ekzekutiv

Kabineti asiston Drejtorin Ekzekutiv né drejtimin e pérgjithshém t& Agjencisé n&pérmjet
koordinimit t& punés s& strukturave t& brendshme, si dhe né angazhimet e tij né marrédhénie me
institucionet shtetérore dhe entet e tjera publike dhe private.

Drejtori i Kabinetit dhe Késhilltarét si struktura késhillimore pran& Drejtorit Ekzekutiv n€ fushén
e veprimtarisé s&€ Agjencisé, kané kéto detyra:

a) Asistojné Drejtorin Ekzekutiv né shqyrtimin e ¢éshtjeve brenda kompetencave t€ tij.

b) Marrin informacion nga Divizionet dhe drejtorit€ e Agjencisé, pér fushat qé ato mbulojné,
me qéllim késhillimin e Drejtorit Ekzekutiv.

¢) Bashképunojné me Divizionet dhe drejtorité pérkatése t& Agjencis€, pér respektimin dhe
zbatimin e dispozitave ligjore q& veprojné né fushén minerare, hidrokarbure, burimeve t&
energjisé sé rinovueshme (ujé, diell, era, biomasa, etj).

d) Bashképunon me drejtorité teknike dhe sektorin e projekteve pér hulumtimin dhe nxitjen
e pjesémarrjes s& Agjencisé Kombétare t&€ Burimeve Natyrore né projekte kombétare e
ndérkombétare, né fushén e burimeve natyrore.

e) Pérgatitjen dhe realizimin e aktiviteteve t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare,
né fushén e minierave, hidrokarbureve dhe energjive té rinovushme, ku marrim pjes¢
Drejtori Ekzekutiv dhe administrata e Agjencisg.

f) Kryejné ¢do detyré t& ngarkuar nga Drejtori Ekzekutiv.

g) Drejtori i Kabinetit dhe Késhilltarét, emérohen dhe lirohen nga Drejtori Ekzekutiv i
Agjencisé.
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Neni 14
Divizionet dhe Drejtorité ¢ Agjencisé

1. Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore &shté e organizuar mbi bazén e Divizioneve
dhe Drejtorive t& cilét funksionojné bazuar né detyrat e pércaktuara né két¢ Statut-
Rregullore, Rregulloren € Brendshme si dhe né Pérshkrimet e Punés sé Agjencise.

2. Divizionet dhe Drejtoria ¢ Monitorimit jané né varési & drejtpérdrejté t€ Drejtorit
Ekzekutiv.

3. Divizioni Teknik ka n& pérbérje tre drejtori, si m& poshté:

- Drejtoria Minerare (3 Sektor€)

- Drejtoria Hidrokarbure (4 Sektor€)

- Drejtoria ¢ Energjive t& Rinovueshme (3 Sektoré)

4. Divizioni Administrativ ka né pérbrje tre drejtori, si mé poshté:

- Drejtoria Ligjore (3 Sektorg)
- Drejtoria Ekonomike (2 Sektor€)
- Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése (5 Sektor)

5. Drejtoria e Monitorimit ka n& pérbérje (3 Sektorg)

- Sektori i Monitorimit t& Energjive t& Rinovueshme;
- Sektori i Monitorimit Minerar;
- Sektorii Auditimit t& Marréveshjeve Hidrokarbure.

Neni 15
Objekti i Veprimtarisé sé Divizionit Teknik

Divizioni Teknik &shté struktura pérgjegjése prané Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, e
cila pérfshin né pérbérje t& saj drejtoring hidrokarbure, drejtoring minerare dhe drejtoring e
energjisé sé rinovueshme.

Objekti i veprimtarisé sé Divizionit Teknik konsiston né:

1. Konsultimin, propozimin dhe bashképunimin me strukturat pérkatése t€ geveris€ pér
hartimin e politikave t& saj n& fushén e minierave, t& hidrokarbureve dhe t€ energjitikés;

2. Zbaton politikat e geverisé né fushén e minierave, t& hidrokarbureve dhe energjitike;

3. Siguron, brenda fushés s& veprimtarisé s¢ divizionit, oponencén teknike pér studimet dhe
projektet né fushén e veprimtarisé minerare, postminerare, hidrokarbure dhe energjetike, t&
paragitura nga subjektet, shtetérore apo private, vendase ose t& huaja. Pér raste t€ vecanta
mund t& kérkojé asistencé t& specializuar;

4. Promovon burimet minerare, hidrokarbure dhe burimet e rinovueshme t& energjisé né zbatim
t& politikave t& geverisg;

5. Asiston Drejtoring e Monitorimit gjaté procesit t& auditimit t&¢ Marréveshjeve Hidrokarbure,
monitorimet né terren t& lejeve minerare dhe kontratave koncesionare dhe jo vetém;
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Mban komunikim t& vazhdueshém me Drejtoriné e Monitorimit lidhur me objektin e
veprimtarisé pérkatés;

Merr pjesé né negociatat pér marréveshjet hidrokarbure, lejet minerare si dhe kontratat
koncesionare ose jo objekt koncesioni né fushén e energjitikés sipas nevojave t€ strukturave
pérkatése t&€ qeverisé;

Ndjek zbatimin e marréveshjeve t& lidhura hidrokarbure, lejeve minerare si dhe kontratave
koncesionare ose jo objekt koncesioni né fushén e energjetikés si dhe ndjek zbatimin e
planeve t& zhvillimit t& tyre;

Menaxhon burimet njerézore t& divizionit dhe ndan detyrat ndérmjet drejtorive t€ divizionit;
Monitoron punén e drejtorive t& divizionit dhe raporton tek Drejtori Ekzekutiv;

Siguron respektimin e afateve dhe t& procedurave gjaté kryerjes s€ punés.

Neni 16
Obijekti i Veprimtarisé sé Drejtorisé Minerare

1. Konsulton, propozon dhe bashképunon, me strukturat pérkatése t& linjés pér hartimin e
politikave t& saj né fushén minerare;

2. Zbaton politikat e Qeveris¢ né fushén minerare;

3. Siguron, brenda fushés s& veprimtarisg s& vet, oponencén teknike pér lejet minerare,
studimet dhe projektet né fushén minerare dhe postminerare;

4. Promovon burimet minerare, negocion marréveshjet minerare dhe ndjek zbatimin e planit
t& zhvillimit t& tyre né zbatim t& politikave t& qeverisé né kété sektor;

5. Vleréson shkallén e rrezikut minerar, efektet e mundshme dhe propozon masat q¢ duhet t&
merren pér parandalimin e tyre;

6. Siguron t& dhénat parésore, q& lidhen me veprimtaring minerare dhe postminerare.

7. Organizon azhornimin periodik me sektorin e projekteve minerare dhe industriale né
ministri té lejeve té reja t& dhéna nga ministria.

8. Bashkérendon punén me Drejtoriné e Monitorimit lidhur me monitorimet e kryera né
terren nga kjo drejtori.

9. Shqyrton kérkesat pér miratimet e planeve vjetore t& punés sé subjekteve minerare.

10. Aplikon masa administrative konform legjislacionit minerar né& fuqi.

11. Kryen analiza laboratorike prané Laboratorit Minerar t& Pasurimit t&€ Agj encisé.

12. Mban dhe pérditéson t& dhénat mbi aktivitetin minerar t&€ subjekteve q& operojné né kéte
sektor.

13. Mban dhe pérditéson t& dhéna mbi gjendjen teknike t& objekteve ku ushtrohet aktivitet
minerar, si dbe t& dhéna statistikore mbi nivelin e prodhimit dhe treguesit cilésoré, pér
secilin objekt ne vecanti.
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Neni 17
Objekti i Veprimtarisé sé Drejtorisé Hidrokarbure

Ndjek dhe zbaton kérkesat e Ligjit nr. 7746, daté 28.07.1993 "Pér Hidrokarburet (Kérkimi
dhe Prodhimi)", t& ndryshuar dhe akteve nén ligjore t& dala n& bazé dhe né zbatim t& tij, né
fushén e kérkimit dhe prodhimit t& hidrokarbureve;

Promovon burimet hidrokarbure, merr pjesé né negocimin e marréveshjeve hidrokarbure dhe
ndjek zbatimin e planit t& zhvillimit t& tyre né zbatim t& politikave t€ geverisé;

Ndjek zbatimin e marréveshjeve hidrokarbure t& lidhura, sipas legjislacionit né fuqj;

Asiston teknikisht Sektorin e Auditimit t& Marréveshjeve Hidrokarbure pran¢ Drejtorisé s&
Monitorimit gjaté procesit t& auditimit t& Marréveshjeve Hidrokarbure;

Mbéshtet kontraktorét e Marréveshjeve Hidrokarbure pér dhénien e lejeve, licencave e
autorizimeve né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér t€ mundésuar kryerjen e
operacioneve hidrokarbure;

Monitoron zbatimin e planeve t&€ zhvillimit dhe programeve t& punés dhe buxheteve t&
kryera nga kompanité e ndryshme q& operojné né kuadér t& Licencave apo Marréveshjeve
Hidrokarbure té miratuara;

Administron, mirémban, pérdor e p&rpunon, sipas teknikave dhe standardeve ndérkombétare,
t& dhénat primare t€ sektorit hidrokarbur.

Ndjek zbatimin e Procedurave pér Pérjashtimet nga Detyrimet (Doganore - Tvsh), t&
kompanive gé& kryejné operacione hidrokarbure né pérputhje me dispozitat ligjore n€ fuqi t&
pérjashtimit nga TVSH dhe detyrimeve doganore.

Administron si dhe pérgatit vértetimet pér pérjashtimin nga detyrimet doganore dhe TVSH-
ja, ndaj kompanive qé kryejné operacione hidrokarbure.

Pérpunon dhe mban bazé t& dhénash pér t& gjithé praktikat e administruara dhe léshuara pér
pérjashtimin nga detyrimet doganore dhe TVSH-ja.

Neni 18
Objekti i Veprimtarisé sé Drejtorisé sé Energjive te Rinovueshme

Objekti i Veprimtarisé s& Drejtorisé s¢ Energjive t& Rinovueshme konsiston né:

1. Pérgatitjen dhe hartimin e raporteve t& vlerésimit t& investimit t& impianteve elektrik me
burime t& rinovueshme dhe testimi i kétyre impianteve (HEC, park fotovoltaik, eoilik et)),
si dhe léshimin e Certifikatés t& pérfundimit t& impiantit me burime t& rinovueshme;

2. Promovimin e burimeve té energjive té rinovueshme né zbatim t& politikave t& qeverisé;
3. Pérllogaritjen dhe aplikimin e penaliteteve t& shoqérisé pér mospérmbushje te detyrimeve

kontraktuale;

4. Krijimin, regjistrimin, pérditésimin dhe publikimin e regjistrit t& prodhuesve me

pérparési;
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5. Regjistrimin e energjisé elektrike t& prodhuar né baza mujore nga secili prodhues me
pérpar€s;

6. Dhénien e kontributit né hartimin dhe rishikimet periodike, né bashk&épunim me
ministring, t& Planit Kombétar t& Energjisé dhe Klimés brenda afateve t€ pércaktuara me
ligj;

7. Monitorimin e t& Planit Kombétar t&¢ Energjisé dhe Klimés dhe dhénia e ndihmés sé&
specializuar strukturave pérkatése t& Qeverisé né hartimin dhe zbatimin e politikave né
fushén e energjisé.

8. Krijimin dhe paraqgitjen prané ministrisé dhe ERE-s deri mé& 1 gershor, t& cdo viti t& nje
vlerésimi t& pjesés sé energjisé sé prodhuar nga burimet e rinovueshme né krahasim me
konsumin final bruto té energjisé pér vitin paraardhés.

9. Siguron, brenda fushés s¢ veprimtarisé s& vet, oponencén teknike t& impianteve elektrik
me burime t& rinovueshme (HEC, park fotovolatik, eolik etj).

10. Promovimi e burimeve t& rinovueshme t& energjisé, si dhe propozon masa pér rritjen e
shfrytézimit t& energjisé né ciklin e saj.

11. Hartimin dhe publikimin e bilancit energjetik vjetor, né nivel kombétar dhe rajonal, n&
pérputhje me formatet e EUROSTAT-it dhe t& Agjencisé Ndérkombétare i€ Energjisé.

Neni 19
Obijekti i veprimtarisé s¢ Divizionit Administrativ

Divizioni Administrativ &shté struktura pérgjegjése prané Agjencisé Kombétare t&¢ Burimeve
Natyrore, e cila pérfshin né pérbérje t& saj drejtoring ligjore, drejtorin€ ekonomike dhe drejtoring
e shérbimeve mbéshtetése.

Objekti i veprimtarisé s& Divizionit Administrativ konsiston né:

1. Rregullimin dhe kryerjen e veprimtaris¢ juridike dhe legjislative né pérputhje me
dispozitat né fuqi q&é veprojné né fushén minerare, hidorkarbure dhe t& energjisé s&
rinovueshme.

2. Hartimi dhe ndjekja e programeve dhe strategjive né funksion t& zhvillimit t€ procedurave
t& rekrutimit dhe t& rritjes profesionale, si dhe t& administrimit t& sektorit t€ arkivés dhe
protokollit.

3. Administrimi dhe menaxhimi i burimeve njerézore sipas legjislacionit n€ fuqi.

4. Koordinimi sa mé& efektiv pér zgjidhjen e ankesave q& mbérrijné né institucion si dhe
monitorimi pér plotésimin né& kohé t& detyrimeve t& ndérmarra, né kuader t& Programit t&
Zhvillimit t& Agjencisé.

5. Administrimi i veprimtarisé ekonomiko-financiare t& Agjencisg, sipas legjislacionit n&
fuqi.

6. Monitoron ecuriné e projekteve me financim buxhetor dhe jo buxhetor.
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Menaxhon burimet njerézore t& divizionit dhe ndan detyrat ndérmjet drejtorive t€
divizionit;

Monitoron punén e drejtorive t& divizionit;

Siguron respektimin e afateve dhe t& procedurave gjaté kryerjes s€ punés.

Neni 20
Objekti i Veprimtarisé sé Drejtorisé Ligjore

Té mbéshtesé strukturat e specializuara pér krijimin e infrastrukturés dhe burimet e
domosdoshme qé garantojné funksionimin dhe zhvillimin e veprimtarisé s&¢ Agjencis€,
duke zbatuar legjislacionin né fuqi dhe kété Statut-Rregulloren.

Té& mbéshtesé drejtorité e Agjencisé me qéllim funksionimin dhe kryerjen e veprimtarisé
sé tyre né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi q& veprojné né fushén e veprimtarisé
minerare, postminerare, hidrokarbure dhe t& energjisé sé rinovueshme.

T& japé opinione dhe konsulenca strukturave né Agjencisé Kombétare t&€ Burimeve
Natyrore, mbi pérputhshmériné ligjore gjaté hartimit t€ projektakteve nénligjore,
udhézime, urdhéra, rregullore, marréveshje, kontrata, vendime, etj;

Pérfagéson Agjencisé Kombétare té Burimeve Natyrore me autorizim t& Drejtorit
Ekzekutiv né instancat gjyqésore dhe administrative né nivele ndérinstitucionale.
Promovimi i punés sé Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore pér burimet natyrore t&
energjisé né Shqipéri dhe pércjellja tek publiku i njé imazhi pozitiv t€ punés s& beré.
Harton dokumentacionin pérkatés pér pjesémartje dhe organizime né aktivitete kombétare
dhe ndérkombétare, né bashképunim me Kabinetin e Drejtorit Ekzekutiv.

Siguron trajtimin n& kohé dhe sipas dispozitave ligjore né fuqi t& ankesave dhe kérkesave
t& paraqitura nga individé dhe subjekte privaté prané Agjencisé, pér njé qasje transparente
t& marrédhénieve me publikun,

Neni 21
Objekti i Veprimtarisé sé Drejtorisé¢ Ekonomike

Administron veprimtaring ekonomiko - financiare t& Agjencis€, sipas legjislacionit n¢
fuqi.

Pérgatit projekt- buxhetin e Agjencisg;

Pérgatit analizén e t& ardhurave dhe shpenzimeve dhe nxjerr rezultatin financiar t&
Agjencisé si dhe pérgatit programin e zhvillimit t€ Agjencisé.

Pérgatit sipas rastit pagat e anétaréve té grupit t& oponencés teknike sipas legjislacionit né
fuqi.

. N& bashképunim me kabinetin dhe drejtorité teknike pérkatése, hulumton dhe nxit
pjesémarrjen e Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore n& projekte kombétare ¢
ndérkombétare né fushén e burimeve natyrore.

. Ndjek ecuriné e projekteve me financim buxhetor dhe jobuxhetor.
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Asiston ¢éshtjet ekonomiko-financiare né bashk&punim me drejtorité e tjera € Agjencisé
sipas nevojave té tyre.

Sipas urdhrave t& Drejtorit Ekzekutiv komunikon me institucionet gendrore, lokale,
financiare dhe kompani t& ndryshme né funksion t& realizimit t& misionit t& drejtoris€.

Neni 22
Objekti i Veprimtarisé sé Drejtorisé sé Shérbimeve Mbéshtetése

Siguron dhe menaxhon shérbimet ndihmése dhe administrative;

Rregullon dhe kujdeset pér administrimin e Burimeve Njerézore;

Bashkérendon punén pér zhvillimin e strategjisé sé planifikimit t& Burimeve Njerézore,
dhe monitoron progresin dhe produktivitetin e punonjésve t& Agjencisé dhe né€
bashképunim me drejtorité e tjera harton analizén e performancés vjetore t&€ punonjésve.
Sugjeron tek Drejtori Ekzekutiv ndryshime apo pérmirésime né rregulloren e brendshme
t& Agjencisé, né lidhje me disiplinén dhe etikén e punonjésve.

Népérmjet sektorit t& IT dhe Digjitalizimit, realizon pérmbushjen e detyrave dhe siguron
mbéshtetjen e specializuar né fushén e IT-s& pér punonjésit e Agjencise.

Realizon procedurat e prokurimit né zbatim t& dispozitave ligjore né fuqi pér prokurimin
publik dhe monitoron kontratat me té tretét.

Zbaton dispozitat ligjore pér arkivat dhe “Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike
t& shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé”, pér protokollimin dhe pérpunimin
teknik t& dokumentacionit, sipas sektoréve pérkatés.

Pérgatit ¢do muaj pagat e punonjésve, si dhe pagat e Késhillit Drejtues dhe Késhillit
Teknik sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 23
Objekti i Veprimtarisé sé Drejtorisé s¢ Monitorimit

Drejtoria € Monitorimit &shté struktura pérgjegjése prané Agjencisé Kombétare t& Burimeve
Natyrore e cila pérfshin né pérbérje t€ saj sektorét e monitorimit t€ burimeve natyrore.
Objekti i veprimtarisé s& Drejtorisé s& Monitorimit konsiston né:

1.

Monitoron né terren operacionet apo proceset e punés té subjekteve t€ cilét jané t&
licensuar apo t& kontraktuar pér shfrytézimin e burimeve té energjisé sé€ rinovueshme dhe
minerare;

Auditon shpenzimet e kryera nga shoqérité e licencuara pér kryerjen e operacioneve
hidrokarbure;

Drejtoria e monitorimit pérgatit Certifikatat Vjetore t& Monitorimit t& impianteve elektrik
me burime t& rinovueshme dhe mban bashképunim konstant me Drejtoring e Energjive t&
Rinovueshme;
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4. Dérgon prané Divizionit Teknik raportet ¢ monitorimeve dhe auditimeve t€ kryera pran&
subjekteve t& licencuar pér shfrytézimin e burimeve natyrore;

5. Mban komunikim t& vazhdueshém me Divizionin Teknik lidhur me objektin e
veprimtarisé pérkatése;

6. Propozon marrjen e masave administrative ndaj subjekteve t& cilét jané né shkelje t&
kushteve pér t& cilat jané licencuar apo pajisur me leje sipas legjislacionit né fuqi pér
veprimtaring e Agjencisé;

7. Harton raportet pérkatés t€ monitorimit dhe auditit sipas kuadrit ligjor né fugi apo
kontratave pérkatése;

8. Mban bazé t& dhénash lidhur me secilin prej aktiviteteve t& monitoruara sipas gjendjeve
teknike, faktike dhe problematikave t& konstatuara gjaté monitorimeve;

9. Drejtoria e monitorimit shérben si organ i specializuar pér, monitorimin e kontratave
koncesionare dhe jo objekt koncesioni, t& impianteve elektrik t& burimeve t& rinovueshme
(duke pérfshiré Hec, park fotovoltaik, eloik etj), pér monitorimin e lejeve minerare dhe
auditimin e marréveshjeve hidrokarbure;

10. Mbikéqyr dhe monitoron veprimtariné minerare t& prodhimit dhe pérpunimit t&
mineraleve metaloré dhe ndértimoré, si dhe ato postminerare dhe raporton pér gjéndjen
aktuale;

11. Mbikéqyr dhe monitoron zonat e shfrytézuara, t& rrezikut minerar dhe t€ mbylljes s&
veprimtaris€¢ minerare;

12. Organizon grupe pune pér kryerjen e Akt-verifikimeve né terren pér t€ gjitha kérkesat e
béra nga subjektet private pér leje t& reja minerare dhe harton dokumentacionin pér to.

Neni 24
Késhilli Teknik

1. Késhilli Teknik &shté organ kolegjial, vendim-marrés, qé kryesohet nga Drejtori Ekzekutiv i
Agjencisg, i krijuar pér shqyrtimin e projekteve t& shfrytézimit t&€ burimeve natyrore.

2. Anétarét e Kashillit Teknik emérohen nga Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kombétare t€
Burimeve Natyrore.

3. Késhilli Teknik funksionon mbéshtetur né Rregulloren e tij, g€ miratohet nga Késhilli
Drejtues.

Neni 25
Grupi i Oponencés teknike t& impianteve elektrik me burime t€ rinovueshme (HEC, park
fotovolatik, eolik)

1. Grupi pér kryerjen e Oponencés Teknike t& impianteve elektrike me burime t&
rinovueshme &shté strukturé e posagme qé krijohet né Agjencingé Kombétare t€ Burimeve
Natyrore, me urdhér t& Ministrit pérgjegjés pér energjing.
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2. Grupi i Oponencés Teknike kryen oponencé pér studimet e fizibilitetit pér ¢do projekt
propozim dhe pér projektet e zbatimit t& impianteve elektrik me burime t& rinovueshme, si¢
pércaktohet né legjislacionin né fuqi.

3. Grupi i Oponencés Teknike kryesohet nga Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kombétare t&
Burimeve Natyrore, funksionon dhe organizohet né bazé t& Rregullores e cila miratohet nga
Ministri pérgjegjés pér energjing.

Neni 26

Struktura e pagave

Drejtori Ekzekutiv pér efekt t& pagés, klasifikohet né t& njé&jtin nivel me sekretarin e pérgjithshém
t& ministrisé pérgjegjése pér energjiné.

Pagat e punonjésve t& tjeré referuar pagés sé Drejtorit Ekzekutiv do t€ jené n&€ raportet e
méposhtme:

1. Drejtor Divizioni; Drejtor Monitorimi 0.94
2. Koordinatori i Rrjetit t& Koordinatoréve kundér Korrupsionit 0.94
2. Drejtor Kabineti, Késhilltaré 0.93
3. Drejtor Drejtorie 0.93
4. Shef Sektori 0.80
5. Specialist i paré 0.65
6. Specialist 0.55
7. Asistente Ekzekutive 0.45
8. Magazinier 0.35
9. Mirémbajtés 0.35
10.  Punonjés informacioni 0.35
11. Shofer 0.40
12.  Sanitare 0.30
Neni 27

Planifikimi dhe Buxheti

Pér t& gjithé veprimtaring e saj ekonomike-financiare, Agjencia pérgatit programin ekonomik
(buxhetin) dhe programin e zhvillimit pér ¢do vit kalendarik.

Pér projektet e financuara nga buxheti i shtetit, Agjencia operon né pérputhje me udh&zimin
vjetor t& Ministrisé pér kété qéllim”.
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Neni 28
Kontabiliteti

Veprimtaria ekonomiko-financiare e Agjencisé Kombétare t&€ Burimeve Natyrore pasqyrohet
konform ligjit nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe akteve t& tjera ligjore
dhe nénligjore pér kété qéllim.

Neni 29

Fonde Monetare

Cdo fond né llogaring e Agjencisé q& nuk shpenzohet gjaté vitit kalendarik, do t& b&het pjesé e
buxhetit t& Agjencisé pér vitin pasardhés.
Pérdorimi i fondeve monetare, disponibé&l, béhet vetém pér pérmbushjen e detyrave t&

pércaktuara né aktin pér krijimin e saj. Pérdorimi i burimeve financiare, si dhe t€ ardhurat nga t&
tretét, do t& béhen mbi bazén e akteve ligjore e nénligjore né fugi.

Neni 30

Marrédhéniet e Punés

Marrédhéniet e punés rregullohen nga Kodi i Punés, me ndryshimet pérkatése t& tij.

Procedurat pér punésimin, emérimin dhe lirimin e punonjésve t& Agjencis€, do t& béhen sipas
kritereve t& pércaktuara né Rregulloren e Brendshme t& Agjencisé Kombétare t& Burimeve
Natyrore.

Neni 31
Rregullat e Etikés

Né Agjenciné Kombétare t&é Burimeve Natyrore do t& zbatohen rregullat e etikés sipas
legjislacionit t& fuqi pér etikén né adminsitratén publike. Kur vérehen shkelje t& kodit t& etikés
ose mungesé profesionalizmi, merren masa disiplinore deri n€ lirimin ose largimin nga detyra.

Neni 32
Marrédhéniet e Agjencisé me Ministrin

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kombétare t€ Burimeve Natyrore siguron zbatimin e detyrave gé€ i
ngarkohen nga Ministri dhe pérgjigjet pér realizimin e tyre.
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Ai organizon raportimin periodik tek ministri, t& veprimtarisé tekniko-shkencore dhe ekonomiko-
financiare t& Agjencisé.

Neni 33

Administrimi i Informacionit

Klasifikimi i dokumentacionit dhe ruajtja e tij, béhet sipas legjislacionit né fuqi, metodologjisé s&
pérpunimit t& dokumentacionit dhe ruajtjes sé tij.

Neni 34
Miratimi i Statut — Rregullores

Kjo Statut - Rregullore merr fugi dhe béhet e detyrueshme pér zbatim, menjéheré, me miratimin e
saj nga Ministri pérgjegjés pér energjing.

Statut-Rregullorja e méparshme shfugizohet.
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